
 

  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

     V Direzione Organizzativa  

     “Servizi a Rete ed Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 105 DEL 08/03/2023 







OGGETTO: Fornitura di ipoclorito di sodio soluzione 14-16% di cloro attivo da utilizzare nel 

trattamento delle acque destinate al consumo umano per un periodo di 24 mesi). 

Presa d’atto dell’annullamento della procedura di gara. 

 

 

   

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrao.tp.it  

2 SETTOR   VII DIREZIONE                   adicomo@comune.castelvetrano.tp.it  

3 
AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

4 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it  

5 UFFICIO DELIBERE  ___________________ firma per ricevuta 

 

 

 

Assunto Impegno n°  _______  del ____________ 

Sull’Intervento  n°  

Cap. P. E. G.    n°    _______ 

Fondo risultante  €.  _________ 

Imp. Precedente €.      ________ 

Imp. Attuale         €.   

Dispon. Residua €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrao.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

  

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete ed Ambiente”   

                                                                                Dott. Vincenzo Caime 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi. 

 

Premesso che: 

 Con determinazione della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 157 del 31.05.2022 (determina a contrarre): 

- è stato preso atto del progetto per la “Fornitura di ipoclorito di sodio in soluzione 14-16% di cloro attivo da utilizzare nel 

trattamento delle acque destinate al consumo umano per un periodo di anni 2 (24 mesi) redatto in data 11.05.2022 dal 

Geom. Giuseppe Aggiato, dell’importo complessivo di € 12.400,00; 

- è stata impegnata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000 la somma complessiva di 

€ 12.400,00 al codice 09.04.01.103 (cap. 8150.1) del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

- indire sul portale telematico del mercato della Pubblica amministrazione (MePa) di Consip s.p.a. richiesta di offerta 

(RDO) ricorrendo alla procedura di affidamento di cui all’art. 1, comma 2, lett. a ) del D.L. 16 luglio 202000, n. 76; 

 con RDO n. 3424487 del 7.02.2023 è stata indetta una procedura negoziata (senza pubblicazione del bando) rivolta a n. 9 

distinte ditte, tutte aventi sede legale nella Regione Sicilia (termine ultimo presentazione delle offerte 21.02.2023); 

 

Considerato che entro il tempo utile non si è presentata alcuna ditta pertanto la procedura di gara di cui trattasi è andata deserta;  

 

Rilevato che ricorrono per i casi specifici sopra richiamati le condizioni previste dall’art. 21 della legge n. 241/90 che consentono alle 

amministrazioni di agire in autotutela; 

 

Verificato che: 

 nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di autotutela; 

 per quanto sin qui espresso è fondata la sussistenza dei requisiti di legge per procedere alla revoca della determinazione  a 

contrarre del Responsabile della V D.O. “Servizi a Rete ed Ambiente ” n. 157 del 31.03.2022 e di tutti gli atti conseguenziali e 

comunque connessi al suddetto provvedimento; 

Richiamato l’art. 21 quinquiess della Legge n. 241 del 07.08.1990 “revoca del provvedimento”; 

Visti: 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 la legge n. 241/1990; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 la Determina del Sindaco n. 07 del 31-01-2023 con la quale sono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione del 

Comune di Castelvetrano, fino alla data del 31.01.2023; 

 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con 

delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni 

di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra premesso, considerato, preso atto e riconosciuto 

 

1) Procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 della Legge 241/90, della Determinazione del Responsabile della  

ex VI D.O. “Servizi a rete e ambientali” n. 157 del 31.05.2022  relativa alle modalità di indizione della gara telematica RDO 

Mepa si Consip per l’affidamento della “Fornitura di ipoclorito di sodio soluzione 14-16% da utilizzare nel trattamento 

delle acque destinate al consumo umano per un periodo di anni 2 (24 mesi)” e del relativo impegno della spesa. 

 

2) Di provvedere successivamente alla pubblicazione del presente atto all’espletamento di una nuova procedura per 

l’individuazione di un operatore economico.  



 

 

3) ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto di interessi. 

 

4) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

           Il Responsabile della V Direzione 

               F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, __________    
                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VII D.O. 
 
                                  Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 828/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 09/03/2023 al 24/03/2023 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano,  08/03/2023                                  
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       
                                                                                                                         F.to Dott. Vincenzo Caime  


